3. « Interpolés » : Sur le sens de ce terme, voir l'Introduction : « Rufin traducteur d'Origène », plus précisément p. 38-39. En bref, selon les auteurs : « Exemplaires d'usage courant, non pas falsifiés pour des raisons dogmatiques, mais simplement mélangés d'éléments non origéniens » (J. SCHERER) ; « Incomplets, certaines parties ayant disparu » (C.H. TURNER ; H. CHADWICK).

consequentiam dare non est mei ingenii sed ut tu credis qui haec exigis muneris fortasse diuini.

20 Addis autem ne quid laboribus meis desit ut omne hoc
 quindecim uoluminum corpus quod Graecus sermo ad
 quadraginta fere aut eo amplius milia uersuum produxit
 adbreuiem et ad media si fieri potest spatia coartem. Dura
 25 satis imperia et tamquam ab eo qui pondus operis huius scire
 nolit imposita. Aggrediar tamen si forte orationibus tuis
 quae mihi tamquam homini impossibilia uidentur adspi-
 rante Deo possibilia fiant.

Sed ipsum iam si uidetur Origenem qualiter praefationem
 suscepti operis dirigat audiamus.

ressort, mais peut-être, comme tu le crois, toi qui exiges cela, est-ce l'affaire d'un don de Dieu.

Or pour que rien ne manque à mes peines, tu ajoutes qu'il me faut abréger en quinze tomes tout ce corpus que le texte grec a produit en quarante mille lignes environ ou davantage, et le réduire de moitié, si faire se peut ! Voilà un ordre bien dur, et comme imposé par quelqu'un qui ne se rend pas compte du poids de ce travail. Je m'y mettrai pourtant, et peut-être que, par tes prières, ce qui me semble impossible, à moi qui ne suis qu'un homme, deviendra possible, avec le souffle de Dieu !

Mais maintenant, s'il te semble bon, écoutons Origène lui-même, comment il construit la préface de l'ouvrage qu'il entreprend.

LIBER I CAPUT 1¹

37

1. ¹Quod ceteris apostoli Pauli epistulis difficilior putatur ad intellegendum haec quae ad Romanos scripta est duabus mihi fieri uidetur ex causis : una quod elocutionibus interdum confusis et minus explicitis² utitur, alia quod quaestiones in ea plurimas mouet et eas praecipue quibus innitentes haereticis astruere solent quod uniuscuiusque gestorum causa non ad propositum debeat sed naturae diuersitatem referri, et ex paucis huius epistulae sermonibus totius scripturae sensum qui arbitrii libertatem³ concessam a Deo homini docet conatur euertere.

10 Propter quod deprecantes prius⁴ Deum qui docet hominem scientiam^a et qui dat per spiritum uerbum sapientiae^b quique inluminat omnem hominem uenientem in hunc

I, 1. Cf. Ps 93, 10 b. Cf. 1 Co 12, 8